SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(13.02.2015)

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de

Tucuruí da Universidade Federal do

Pará.

Campus Universitário de Tucuruí
Rua Itaipu n°36 - Vila Permanente
CEP: 68464-00 Tucuruí/Pa
www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

a.g.

Aos treze dias do mês de fevereiro de 2015, às nove horas e trinta minutos 1
reuniu-se Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, 2
convocado por meio do Memo. Circular n.° 002/2015-S.E. CAMTUC/UFPA, 3
com a presença dos senhores conselheiros: Professor Marcelo Rassy Teixeira - 4
Coordenador CAMTUC e Presidente do Conselho, Professor Heleno Fulber – 5
Vice coordenador CAMTUC, Técnico Administrativo Daniela Lopes de Andrade 6
– representando o Coord. Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, 7
Professor Bruno Merlin - Diretor da FECOMP, Professor Jessé Luis Padilha - 8
Vice-diretor da FEM, Professora Alcione B. da Silva – representando o Diretor 9
FAESA, Professor Aarão Ferreira Lima Neto - Vice-diretor FEC, Professor 10
Ewerton R. Granhen – representando o Diretor FEE, Professor Luis Paulo S. 11
Machado - Representante docente da FEE, Professor Wassim Raja Elbanna – 12
Representante docente FEM, Técnico Administrativo Edileuza de Sarges 13
Almeida - Representante Técnico Administrativo, Técnico Administrativo 14
Novax Sacramento Reis – Suplente do Representante Técnico Administrativo, 15
Técnico Administrativo Charles Nay Nobre - Representante Técnico 16
Administrativo, Técnico Administrativo Danilo Silva Santos - Representante 17
Técnico Administrativo, Técnico Administrativo Ailana Guta Rodrigues Vieira - 18
Secretária Executiva CAMTUC. Registraram-se as ausências justificadas: 19
Sandra Silva – representante docente FAESA. O Presidente do Conselho 20
cumprimentou os presentes e iniciou com a sessão com os 1. INFORMES. 21
Professor Marcelo apresentou a Secretária Executiva do Campus. Em seguida 22
Professor Heleno realizou breve explanação sobre mudanças na Secretaria 23
Executiva. O Presidente da sessão explicitou que por se tratar de uma reunião 24
extraordinária tal assunto deverá ser tratado em próxima reunião ordinária. 25
Em seguida tratou-se da 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Planos de Concurso 26
público para docente. 2.1.1. Mudanças nas Bancas Examinadoras dos 27
Planos de Concurso. Professor Heleno explicitou que em virtude do relator 28
dos planos de concurso do CAMTUC informar que as bancas anteriores não 29
cumpriam a Resolução do CONSEPE nº 4.559/2014, apesar de a resolução 30
apresentar a possibilidade de flexibilização dos membros componentes das 31
bancas foi necessária esta mudança para atender a solicitação do relator dos 32
planos, conforme segue. Tema do concurso: Dispositivos e Sistemas 33
Eletrônicos, duas (02) vagas assim dispostas: Vaga 1: 712, origem: 34
pactuação MEC, código: 858822 858823 858824 858825 858826 – Tucuruí, 35
plano de concurso: PC2421167131712617-2 / Vaga 2: 904, origem: pactuação 36
2012 – Tucuruí, plano de concurso: PC2891167131904639-2. Banca 37
Examinadora: Indicados pelo Conselho da Unidade: João Crisóstomo Weil 38
Albuquerque Costa (Membro Externo / Pós-Graduação), Fabrício José Brito39

http://atena.ufpa.br/view/unidade/index.php?action=consultaPlanoCadastradoUnidade&idPlano=PC2421167131712617-2
http://atena.ufpa.br/view/unidade/index.php?action=consultaPlanoCadastradoUnidade&idPlano=PC2891167131904639-2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

Campus Universitário de Tucuruí
Rua Itaipu n°36 - Vila Permanente
CEP: 68464-00 Tucuruí/Pa
www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

a.g.

Barros (Camtuc). Indicados para escolha do CONSEPE: Raphael Wincler De 40
Bettio (Externo), Bruno Merlin (Camtuc), Aldebaro Barreto Da Rocha Klautau 41
Junior (Pós-Graduação), Karlo Queiroz Da Costa (Pós-Graduação / Camtuc), 42
Heleno Fülber (Camtuc), Ewerton Ramos Granhen (Camtuc). Após 43
esclarecimentos foi aprovada por unanimidade a mudança da banca 44
examinadora. Em seguida foi tratado do próximo Tema do concurso: 45
Sistemas Elétricos De Potência, uma (01) vaga, assim disposta: vaga: 1170, 46
origem: pactuação 2013, plano de concurso: PC40811671511170932.  Banca 47
Examinadora: Indicados pelo Conselho da Unidade: Karlo Queiroz Da Costa 48
(Pós-Graduação), Ivaldo Ohana (Externo). Indicados para escolha do 49
CONSEPE: Walter Barra Junior (Pós-Graduação), Ewerton Ramos Granhen 50
(Campus), Fabrício José Brito Barros (Campus), Luciana Pereira Gonzalez 51
(Externa). Após manifestações e esclarecimentos a mudança da Banca 52
Examinadora foi aprovada por unanimidade. 2.1.2. Reaproveitamento de 53
vaga. Tema do concurso: Telecomunicações. Professor Heleno explanou que 54
após análise de docentes atuantes no Núcleo Básico foi detectado que este 55
núcleo está sendo atendido por docentes temporários e que ao término do 56
contrato destes, haverá uma lacuna neste. Desta forma há necessidade de 57
realizar concursos para docentes efetivos para o Núcleo Básico para que não 58
haja desfalque futuro, para tanto foi solicitada interrupção do concurso de 59
tema “Telecomunicações”, para possibilitar o reaproveitamento da vaga (01) 60
para convocar candidato aprovado no concurso de Tema “Matemática” cujo 61
resultado foi homologado em DOU no Edital nº 115/2014. Professor Marcelo 62
informou que o segundo colocado homologado pelo edital nº 115/2014 foi 63
contactado e este manifestou interesse em atuar no Campus de Salinas, desta 64
forma a Coordenação do Campus já encaminhou para a Coordenação de 65
Salinas documento possibilitando a este chamar o segundo colocado. Em 66
seguida Professor Heleno explanou que o terceiro colocado do referido 67
concurso possui perfil que atenderá a FECOMP e que posteriormente a vaga 68
disponível na FECOMP será disponibilizada para a FEE para que esta decida 69
como utilizará a vaga. Professor Marcelo alertou que caso a FEE tenha 70
interesse em realizar novo concurso com o tema “Matemática” legalmente o 71
campus terá problemas, uma vez que há um concurso vigente. Em seguida os 72
membros do conselho realizaram ampla discussão sobre o assunto. Professor 73
Heleno enfatizou na discussão que o Conselho do CAMTUC deve tratar em 74
reunião ordinária próxima a questão de servidores em estágio probatório ou 75
retornando de qualificação solicitarem permuta uma vez que isto compromete 76
o planejamento do Campus. Em seguida o Professor Ewerton manifestou-se 77
informando que diante das discussões e explanações a FEE concorda que seja 78
chamado o quarto lugar do referido concurso para atender a faculdade. 79
Professor Heleno solicitou a inclusão como ponto de pauta a vaga: vaga: 80
708, origem: pactuação 2013, código: 858822, plano de concurso: 81
PC2421167141708906. Que foi aprovado por unanimidade pelos membros do 82
conselho. Em seguida foi posto em votação o reaproveitamento das duas vagas 83
para chamar o terceiro e o quarto colocados homologados pelo edital nº 84
115/2014 que foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o 85
Presidente do Conselho agradeceu o comparecimento dos membros e deu por 86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

Campus Universitário de Tucuruí
Rua Itaipu n°36 - Vila Permanente
CEP: 68464-00 Tucuruí/Pa
www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

a.g.

encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai 87
acompanhada da lista de presença, assinada pelo Presidente da Congregação, 88
por mim, Ailana Guta Rodrigues Vieira e demais presentes. 89